190. Me tamen sequi juvat quod ipse Dominus ^B docuit fermentum Ecclesiæ spiritalem esse doctrinam; nam cum scriptum sit : *Cavete a fermento Phariseorum* (*Matth. xvi, 6*); et cum Apostolus dixerit : *Non in fermento nequitie et malitie* (I Cor. v, 8), ostenditur quia doctrina fermentum est. Sed aliud est fermentum zizaniæ, aliud fermentum tritici. Unde et bonis auctoribus acquiescimus, ut dicamus quia Ecclesia renatum hominem qui est in corpore et anima et spiritu, fermento sanctificat spirituali. Sanctificatur enim ^b corpus atque anima, et ipsa **1457** gratia spiritalis accipit sanctificationis augmentum; cum per Ecclesiæ velut quoddam fermentantis officium, Scripturarumque doctrinam, quæ velut cœlestium collatione sermonum et ubertate concresecit, infusus toti homini atque permixtus usus ^C inoleverit, ut fiant unum etiam ^c ipsa fermentum. Quod utique tunc fit, cum sibi tria hæc pari quadam cupiditatum lance consentiunt, et æqualis aspirat ^d concordia voluptatum.

191. Hoc igitur Ecclesiæ opus non tumultuarium, nec fortuitum, sed diuturna meditatione collatum; ut hæc tria unum sint, integra a lege peccati. Cujus sententiæ assertorem habemus Apostolum dicentem : *Ipse autem Dominus sanctificet vos per omnia; ut integer spiritus, et anima, et corpus sine querela in die Domini nostri Jesu Christi servetur* (I Thess. v, 23). Quod per sæcularia quidem tentamenta non provenit, nisi fermentum illud cui comparatur regnum cœlorum, mulier illa Evangelica abscondat in farina mensuris tribus, donec fermentetur totum (*Matth. xiii, 33*); tres enim mensuræ sunt, ut dixi, carnis, animæ, et spiritus, ^e sed spiritus quo vivimus omnes in hoc corpore siti : hoc verius quando carnis lascivia non redundat, et anima corporalibus non incurvatur erroribus, ac mensura vivendi in toto homine inoffensa servatur. Sed quia mensurarum æqualitas

cum anima et corpore numeratur.

^c Nonnulli mss., ipsa per fermentum.

^d Edit., concordia voluntatum. Haud male; melius tamen mss. fere ad unum, concordia voluptatum, id est, cum corpus, anima, et spiritus iisdem rebus delectantur.

^e Sed spiritus... hoc verius. Ita in decem mss. non reperiuntur: quibus ablatis sensus nihil videtur passurus detrimenti.

sine adjumento Ecclesiæ atque doctrinæ difficile perseverat; ideoque mulier illa, quæ figuram Ecclesiæ gerit, tandem virtutem illis doctrinæ spiritalis admiscet, donec fermentetur totus ille interior homo cordis absconditus, et in gratiam panis cœlestis assurgat. Bene enim fermentum doctrina dicitur Christi, quia panis est Christus, et Apostolus ait: *Quia unus panis unum corpus multi sumus* (I Cor. x, 17).

192. Fit ergo unum fermentum, quando caro non concupiscit adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem: sed facta carnis mortificamus, et anima ex flatu Dei flatum vitæ sumpsisse se conscia, sæcularis necessitudinis contagia terrena declinat. Unde et Apostolus non in carne, sed in spiritu ambulare nos præcipit: ut sanctificati per lavacrum regenerationis, veterem hominem cum suis desideriis exuentes, induti novum, qui secundum Christum creatur, non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus gradiamur (Coloss. iii, 9 et 10); quo possit nobis etiam resurrectionis tempore incorrupta corporis et animæ et spiritus manere communitio: et tunc omnia quæ petimus, impetremus (Rom. vi, 4). Quod plerisque videtur etiam Dominus significasse, dum dicit: *Si duobus ex vobis convenerit, super terram, de omni re quæcumque petieritis, fiet vobis a Patre meo, qui in cælis est* (Math. xviii, 19).

193. Itaque alii duos, animam et corpus accipiunt: alii animam et spiritum; ut si in terra, hoc est, in corpore sibi anima spiritusque consentiant, nec se impugnent invicem diversis cupiditatibus, omnia in effectum videantur orata posse deduci. Quod ita fit, cum fuerint utraque unum, si subtractis inimicitias, vel solutis, duo condantur in unum novum hominem, id est, anima **1458** et spiritus: *Ut oremus spiritu, oremus et mente* (I Cor. xiv, 15). Licet plerique duos populos accipiant, ex Israele et ex gentibus in unum resurrectionis tempore congregandos; ut fiat in æternum mansura perfectio, et id quod ex parte est, destruat. Plerique autem virum et uxorem consentientes sibi studio charitatis accipiunt.

194. Itaque si in hac vita tres mensuræ in eodem fermento manserint, donec fermententur, et fiant unum; ut æqualitatum nulla distantia sit, nec compositi ex trium diversitate videamur, erit in futurum diligentibus Christum incorrupta communitio: nec compositi manebimus; nam et qui compositi nunc sumus, unum erimus, et in unam substantiam transformabimur. Neque enim in resurrectione aliud erit alio inferius, sicut nunc fragilis in nobis est carnis infirmitas, et corporalis habitudo naturæ vel vulneribus patet, vel injuriis subjacet, vel sui oneris mole depressa supra terras nequit extollere altius atque elevare vestigium: sed in simplicis creaturæ gratiam figurabimur, cum completum fuerit quod dictum est a Joanne: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum revelatum est quid erimus: sed scimus quia*

^a Mss nonnulli, *de potentia loci superioris arcetur*. Pauci vero interjectis, ubi vet. edit. ac mss. *persuadentis humanitas*, Rom. invertendo reposuit, *persua-*